D. 5, 3, 13, 10 (§ 74)

“Apud Marcellum libro quarto digestorum relatam est, si mulier hereditatem in dotem dedit, maritum pro dote quidem possidere hereditatem, sed petitione hereditatis utili teneri: sed et ipsam mulierem directa teneri Marcellus

scribit, maxime si iam factum divortium est.”

“É relatado por Marcellus, no livro quarto do Digesto, que se uma mulher der a herança em dote, o marido terá posse da respectiva herança como dote, mas estará sujeito à ação pertinente, também assim se encontrando sujeita a própria mulher se, porém, o divórcio já tiver ocorrido, conforme escreveu Macellus,”

D. 15, 1, 4 pr. (§ 116)

“Peculii est non id, cuius servus seorsum a domino rationem habuerit, sed quod dominus ipse separaverit suam a servi rationem discernens: nam cum servi peculium totum adimere vel augere vel minuere dominus possit, animadvertendum est non quid servus, sed quid dominus constituendi servilis peculii gratia fecerit.”

“O pecúlio não é aquilo de que o escravo faz contas ao seu senhor, mas é o que o próprio senhor separou do seu, discernindo-se do escravo; pois, como (o senhor) pode tirar todo o pecúlio do escravo, ou aumentá-lo ou diminuí-lo, a questão a ser considerada não é o que o escravo faz, mas o que o senhor, por graça, constituiu como pecúlio para o escravo.”

D. 15, 1, 5, 4 (§ 115)

“Peculium autem Tubero quidem sic definit, ut Celsus libro sexto digestorum refert, quod servus domini permissu separatum a rationibus dominicis habet, deducto inde si quid domino debetur.”

“Tuberus, contudo, assim como afirma Celso no sexto livro do Digesto, define o pecúlio como aquilo que é permitido ao escravo ter de forma separada à parte de seu senhor, depois de deduzir tudo o que pode ser devido a seu senhor.”

D. 15, 1, 44 (§ 116)

“Si quis cum filio familias contraxerit, duos habet debitores, filium in solidum et patrem dumtaxat de peculio.”

“Aquele, que tiver contratado com um filho *familias*, tem dois devedores: o filho na totalidade e o pai, na quantia do pecúlio.”

D. 19, 1, 13, 29 (§ 152)

“Si quis a pupillo sine tutoris auctoritate emerit, ex uno latere constat contractus: nam qui emit, obligatus est pupillo, pupillum sibi non obligat.”

“Quando alguém compra algo de um pupilo, sem a autoridade de seu tutor, o contrato é vinculante a apenas um lado; pois aquele que compra é obrigado ao pupilo, mas o pupilo não é a ele obrigado.”

D. 20, 4, 9, 3 (§ 84)

“Titia praedium alienum Titio pignori dedit, post Maevio: deinde domina eius pignoris facta marito suo in dotem aestimatum dedit. Si Titio soluta sit pecunia, non ideo magis Maevii pignus convalescere placebat. Tunc enim priore dimisso sequentis confirmatur pignus, cum res in bonis debitoris inveniatur: in proposito autem maritus emptoris loco est: atque ideo, quia neque tunc cum Maevio obligaretur neque cum Titio solveretur in bonis mulieris fuerit, nullum tempus inveniri quo pignus Maevii convalescere possit. Haec tamen ita, si bona fide in dotem aestimatum praedium maritus accepit, id est si ignoravit maevio obligatum esse.”